
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

от 26.08.2023  № Ш29-13-453/3 
г. Сургут 

 

О ведении подсистемы «Электронный журнал»  

государственной информационной системы  

Ханты-Мансийского автономного округа –  

Югры «Цифровая образовательная платформа 

 Ханты- Мансийского автономного округа – Югры» 

(ГИС Образование Югры)   

в 2023- 2024 учебном году 

 

В соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 1 июля 

2013 года № 61-оз «О государственных информационных системах Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 4 июня 2019 года №178-п «О государственной информационной системе  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры)»,  в целях 

совершенствования информационного обеспечения процессов управления, планирования и 

организации учебного процесса средствами информационных технологий, создания единого 

информационного пространства региональной системы образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы по ведению подсистемы «Электронный журнал» 

государственной информационной системы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС 

Образование Югры) на 2023/2024 учебный год согласно приложению 1. 

2. Назначить: 

 Батракову Ирину Валентиновну, заместителя директора по УВР, ответственным лицом 

за ведение подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование Югры в 1х – 4х классах;  

 Лазар Светлану Кимовну, заместителя директора по УВР, ответственным лицом за 

ведение подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование Югры в 6х -8х классах; 

 Минегалиеву Ирину Федоровну, заместителя директора по УВР, ответственным за 

ведение подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование Югры в 5х, 9х- 11х классах;   

 Симакова В.Н., заместителя директора по ВВВР, ответственным лицом за ведение 

подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование Югры внеурочной деятельности; 

 Сайфутдинову Е.В.- администратором подсистемы «Электронный журнал» ГИС 

Образование Югры; 

 Швец Н.В. - оператором подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование Югры; 

 Никифорову Д.А. – оператором подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование 

Югры; 

 Минникаеву О.В. - оператором подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование 

Югры. 

3. Утвердить кадровый состав участников процесса использования подсистемы 

«Электронный журнал» государственной информационной системы ХМАО – Югры «Цифровая 

образовательная платформа ХМАО – Югры (ГИС Образование Югры) в 2023-2024 учебном году 

согласно приложению 2. 

4. Возложить персональную ответственность за своевременность и достоверность 

предоставляемой информации в подсистему «Электронный журнал» государственной 



информационной системы ХМАО– Югры «Цифровая образовательная платформа ХМАО – 

Югры (ГИС Образование Югры) на сотрудников учреждения согласно п.2   и приложению 2 

настоящего приказа. 

5. Ответственным за работу в подсистеме «Электронный журнал» ГИС Образование 

Югры (п. 2 и приложение 2) при ведении и использовании информационных систем (на протяжении 

всего срока использования): 

5.1.   Неукоснительно соблюдать требования Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 

5.2.  Обеспечить реализацию требований законодательства РФ в области обработки персональных 

данных субъектов персональных данных. 

6. Батраковой И.В., Лазар С.К., Минегалиевой И.Ф., Симакову В.Н. ответственным за 

ведение подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование Югры проводить контроль 

ведения электронного журнала педагогическими работниками и предоставлять отчет о ведении 

подсистемы «Электронный журнал» ГИС Образование Югры руководителю 

общеобразовательного учреждения. 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
008C5C9E0A073380DDB4A7CBB478D5B81A 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 14.06.2023 с по 06.09.2024 

М.Б. Светлова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Швец Н.В.  



Приложение 1 

к приказу 

от _____________ № _____________ 

 

План работы по ведению подсистемы  

«Электронный журнал» государственной информационной системы Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры)  

на 2023/2024 учебный год 

 

№ Мероприятия  Срок наполнения Исполнители 

1 Осуществление перевода электронного 

журнала на текущий учебный год 

до 30 августа 2023 Сайфутдинова Е.В. 

2 Создание календаря и формирование 

периодов обучения с указанием дат 

начала и окончания учебных периодов 

до 31 августа 2023 Минегалиева И.Ф.; Лазар С.К. 

Симаков В.Н.; Батракова И.В. 

Сайфутдинова Е.В. 

3 Внесение информации о праздничных 

(выходных) днях  

до 31 августа 

2023 

Сайфутдинова Е.В. 

4 Внесение информации о вновь 

прибывших сотрудниках 

до 31 августа 2023 

(и далее в течение 

2-х рабочих дней 

с даты приема 

сотрудника) 

Сайфутдинова Е.В. 

Минникаева О.В. 

Никифорова Д.А. 

5 Назначение классных руководителей до 31 августа 2023 Минегалиева И.Ф.; Лазар С.К. 

Симаков В.Н.; Батракова И.В. 

Сайфутдинова Е.В 

6 Создание учебного плана - 2023/2024 

учебный год 

до 31 августа 2023 Минегалиева И.Ф.; Лазар С.К. 

Симаков В.Н.; Батракова И.В. 

Сайфутдинова Е.В. 

7 Распределение нагрузки педагогов в 

соответствии с учебным планом 

до 31 августа 2023 Минегалиева И.Ф.; Лазар С.К. 

Симаков В.Н.; Батракова И.В., 

Никифорова Д.А.,  

Минникаева О.В, 

Сайфутдинова Е.В. 

8 Разбиение класса на группы для 

обучения по предметам:  

«Плавание» - 1-11 классы; 

«Английский язык» -2-11 классы; 

«Технология» - 5-8 классы; 

 «Физическая культура» - 10-11 классы» 

«Информатика» - 3-11 классы 

до 31 августа 2023 Минегалиева И.Ф.; Лазар С.К. 

Батракова И.В. 

Классные руководители 1-11 

классов 

Сайфутдинова Е.В. 

9 Создание групп на параллели (при 

наличии), распределение учащихся по 

группам 

«ОРКСЭ» -4 классы 

«Внеурочная деятельность» 

до 31 августа 2023 Батракова И.В. 

Классные руководители 4-х кл. 

Симаков В.Н. 

Педагогические работники по 

внеурочной деятельности 

10 Создание расписания занятий не позднее 

05 сентября 2023 

Усцелёмова Н.А.,  

Симаков В.Н.; Батракова И.В. 

Сайфутдинова Е.В. 

11 Загрузка календарно-тематического 

планирования (КТП) 

не позднее 

07 сентября 2023 

Учителя – предметники 

(контроль осуществляют 

Минегалиева И.Ф.; Лазар С.К. 

Симаков В.Н.; Батракова И.В.) 

12 Начало выставления текущих отметок не позднее 

07 сентября 2023 

Учителя – предметники 



(контроль осуществляют 

Минегалиева И.Ф.; Лазар С.К. 

Симаков В.Н.; Батракова И.В.) 

13 Указание наименований колонок с 

итоговыми отметками («Промежуточная 

аттестация», «Годовая», «Учебные 

сборы», «ОГЭ», «Итоговая» и др.) для 

отображения в журнале  

до 20 сентября 2023 Сайфутдинова Е.В. 

14 

Прохождение инструктажей по работе в 

подсистеме «Электронный журнал» ГИС 

Образование Югры 

До 04 сентября 2023 

(далее  

в течение 

2023-2024 

учебного года) 

Минегалиева И.Ф.; Лазар С.К. 

Симаков В.Н.; Батракова И.В. 

Усцелемова Н.А. 

15 Выбытие обучающихся из 

общеобразовательной организации 

в течение двух дней 

с даты издания 

приказа о выбытии 

Швец Н.В. 

Сайфутдинова Е.В. 

выпускные классы 

(9, 11 классы) – не 

позднее выдачи 

аттестата 

16 Мониторинг ведения ГИС Образование 

Югры 

Еженедельно 

в течение 

2023-2024 

учебного года 

Минегалиева И.Ф. 

Батракова И.В. 

Лазар С.К. 

Симаков В.Н. 

17 Организовать работу с родителями 

(законными представителями) и 

учащимися о возможности получения 

услуги «Предоставление информации о 

текущей успеваемости учащегося, 

ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости» 

посредством Единого портала 

государственных и муниципальных 

услуг (далее – ЕПГУ), ГИС Образование 

Югры. 

В течение 

2023-2024 

учебного года 

Классные руководители 

1-11классов, 

администрация 

18 Регистрация родителей в ГИС 

Образование Югры посредством 

внесения номера СНИЛС родителей 

В течение 

2023-2024 

учебного года 

Сайфутдинова Е.В. 

Швец Н.В. 

 

19 Внесение информации об учебных 

предметах, выбранных учащимися 9-х 

классов для сдачи в форме ОГЭ (ГВЭ) в 

2023/2024   

До 30.04.2024 Минегалиева И.Ф. 

Усцелемова Н.А. 

20 Внесение информации об учебных 

предметах, выбранных учащимися 11 -х 

классов для сдачи в форме ЕГЭ (ГВЭ) в 

2023/2024  

До 30.04.2024 Минегалиева И.Ф. 

Усцелемова Н.А. 

21 Внесение сведений о реквизитах 

заключений ТПМПК в личные дела 

обучающихся, родители которых 

предоставили данный документ в 

образовательное учреждение  

В течение 5-ти 

рабочих дней с 

момента 

предоставления 

заключения в ОУ 

Батракова И.В. 

Сайфутдинова Е.В. 

 

22 Внесение сведений в личное дело 

обучающегося о физкультурной группе, 

группе здоровья, инвалидности 

В течение 2- х 

рабочих дней с даты 

прибытия нового 

учащегося/ 

Классные руководители 

1-11классов 

 



получение 

информации об 

изменении данных 

23 Внесение сведений о достижении 

обучающихся  

В течение года по 

мере получения 

сведений 

Классные руководители 

1-11классов 

Сайфутдинова Е.В. 

24 Внесение сведений о лицах, 

получающих меры социальной защиты 

(бесплатное питание) (раздел 

«Социальные условия» личного дела 

обучающихся) 

В течение 2-х 

рабочих дней с даты 

получения льготы/ 

прекращения 

льготы 

Третьякова Т.Н. 

 

25 Выполнение пересчета успеваемости  В течение 2-х 

рабочих дней с даты 

окончания четверти 

(полугодия) 2023-

2024 учебного года 

Минегалиева И.Ф. 

Лазар С.К. 

Батракова И.В. 

26 Выставление четвертных/полугодовых 

отметок 

В течение пяти дней 

до завершения 

четверти / 

полугодия 

Учителя- предметники 

27 Выставление годовых отметок  До 01 июня 2024 Учителя- предметники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу 

от _____________ № _____________ 

 

Сотрудники учреждения, ответственные за своевременность и достоверность предоставляемой 

информации в ГИС Образование Югры 

 

№ 
Название 

должности 
Ф.И.О. 

Разделы  

ГИС Образование Югры 

1. Директор Светлова Марина Борисовна «Администратор» 

«Я- завуч» 

2. Администратор 

ГИС 

Сайфутдинова Елена Валерьевна   «Администратор» 

3. Заместители 

директора 

1. Батракова Ирина Валентиновна «Я- завуч» 

2. Минегалиева Ирина Федоровна «Я- завуч» 

3. Симаков Вячеслав Николаевич «Я- завуч» 

4. Лазар Светлана Кимовна «Я- завуч» 

  5. Усцелёмова Наталья Анатольевна «Я- завуч» 

4. Классные 

руководители 

Клюшкина Александра Сергеевна «Я- учитель» 

Сотникова Татьяна Николаевна «Я- учитель» 

Заудалова Татьяна Анатольевна «Я- учитель» 

Довыденко Нина Сергеевна «Я- учитель» 

Лоншакова Ольга Сергеевна «Я- учитель» 

Калинина Наталья Николаевна «Я- учитель» 

Силантьева Марина Владимировна «Я- учитель» 

Халтурина Марина Михайловна «Я- учитель» 

Занкевич Светлана Александровна «Я- учитель» 

Нуркаева Рифа Байрасовна «Я- учитель» 

Запруднова Ирина Александровна «Я- учитель» 

Варфоломеева Раиса Алексеевна «Я- учитель» 

Казыбаева Жанна Чахметовна «Я- учитель» 

Коссе Ольга Александровна «Я- учитель» 

Леукова Наталья Геннадьевна «Я- учитель» 

Дукардт Светлана Геннадьевна «Я- учитель» 

Кажанец Ольга Алексеевна «Я- учитель» 

Халтурина Елена Дмитриевна «Я- учитель» 

Белова Галина Анатольевна «Я- учитель» 

Макаренко Елена Валерьевна «Я- учитель» 

Асанова Ольга Валентиновна «Я- учитель» 

Абдулмуталибова Анжела Агарагимовна «Я- учитель» 

Силантьева Марина Владимировна «Я- учитель» 

Марасулова Оксана Юрьевна «Я- учитель» 

Ковшова Елена Александровна «Я- учитель» 

Азанова Татьяна Равильевна «Я- учитель» 

Гарина Анна Владимировна «Я- учитель» 

Павлова Светлана Павловна «Я- учитель» 

Савельева Татьяна Сергеевна «Я- учитель» 

Байгильдина Гульчачак Нургалиевна «Я- учитель» 

Валиева Зульфия Назифовна «Я- учитель» 

Нагель Виктория Ивановна «Я- учитель» 

Гозгешева Аминат Алиевна «Я- учитель» 

Колесник Мария Анатольевна «Я- учитель» 

Галейная Лариса Римовна «Я- учитель» 



Стрижак Алина Олеговна «Я- учитель» 

Нугманова Зульфия Сафеевна «Я- учитель» 

Палько Роман Анатольевич «Я- учитель» 

Кумушбаева Гузель Галимьяновна «Я- учитель» 

Валеева Гульнара Ильгизовна «Я- учитель» 

Шакмаева Светлана Юрьевна «Я- учитель» 

Сарлыбаева Лиана Анатольевна «Я- учитель» 

Маслакова Лилия Павловна «Я- учитель» 

Галиева Динара Раисовна «Я- учитель» 

Мерк Антон Андреевич «Я- учитель» 

Усольцева Виктория Викторовна «Я- учитель» 

Мерк Марина Александровна «Я- учитель» 

Падерина Светлана Анатольевна «Я- учитель» 

Осьмак Елена Анатольевна «Я- учитель» 

Полухина Людмила Викторовна «Я- учитель» 

Троцкая Наталья Викторовна «Я- учитель» 

Кондрашова Елена Юрьевна «Я- учитель» 

Голубцова Елена Анатольевна «Я- учитель» 

Исакова Александра Александровна «Я- учитель» 

Васечка Наталья Валерьевна «Я- учитель» 

Кузнецова Наталья Владимировна «Я- учитель» 

Труфанова Надежда Андреевна «Я- учитель» 

Сирачитдинова Лилия Медхатовна «Я- учитель» 

Третьякова Татьяна Николаевна «Я- учитель» 

5. Педагоги Абдулмуталибова Анжела Агарагимовна «Я- учитель» 

Азанова Татьяна Равилевна «Я- учитель» 

Алиева Саида Минкаиловна «Я- учитель» 

Андреева Инна Робертовна «Я- учитель» 

Асанова Ольга Валентиновна «Я- учитель» 

Байгильдина Гульчачак Нургалиевна «Я- учитель» 

Батракова Ирина Валентиновна «Я- учитель» 

Белова Галина Анатольевна «Я- учитель» 

Валеева Гульнара Ильгизовна «Я- учитель» 

Валиева Зульфия Назифовна «Я- учитель» 

Варфоломеева Раиса Алексеевна «Я- учитель» 

Васечка Наталья Валерьевна «Я- учитель» 

Велиханлы Кенан Эльдениз оглы «Я- учитель» 

Гаврилова Светлана Николаевна «Я- учитель» 

Галейная Лариса Римовна «Я- учитель» 

Галиева Динара Раисовна «Я- учитель» 

Галлямова Эльвира Каюмовна «Я- учитель» 

Гозгешева Аминат Алиевна «Я- учитель» 

Голубцова Елена Анатольевна «Я- учитель» 

Давыдов Максим Олегович «Я- учитель» 

Дмитриева Янина Сергеевна «Я- учитель» 

Довыденко Нина Сергеевна «Я- учитель» 

Дукардт Светлана Геннадьевна «Я- учитель» 

Ерхова Татьяна Дмитриевна «Я- учитель» 

Занкевич Светлана Александровна «Я- учитель» 

Запруднова Ирина Александровна «Я- учитель» 

Заудалова Татьяна Анатольевна «Я- учитель» 

Исакова Александра Александровна «Я- учитель» 



Кажанец Ольга Алексеевна «Я- учитель» 

Казакбаева Рамиля Исламовна «Я- учитель» 

Казыбаева Жанна Чахметовна «Я- учитель» 

Калинина  Наталия Николаевна «Я- учитель» 

Гарина Анна Владимировна «Я- учитель» 

Клюшкина Александра Сергеевна «Я- учитель» 

Ковалева Екатерина Васильевна «Я- учитель» 

Ковшова Елена Александровна «Я- учитель» 

Кокорина Валентина Юрьевна «Я- учитель» 

Колесник Мария Анатольевна «Я- учитель» 

Кондрашова Елена Юрьевна «Я- учитель» 

Коссе Ольга Александровна «Я- учитель» 

Кузнецова Наталья Владимировна «Я- учитель» 

Кумушбаева Гузель Галимьяновна «Я- учитель» 

Лазар Светлана Кимовна «Я- учитель» 

Леукова Наталья Геннадьевна «Я- учитель» 

Литвинов Александр Эдуардович «Я- учитель» 

Лоншакова Ольга Сергеевна «Я- учитель» 

Сивак Ульяна Андреевна «Я- учитель» 

Магомедмирзоева Эмина Шахдемировна «Я- учитель» 

Макаренко Александр Михайлович «Я- учитель» 

Макаренко Елена Валерьевна «Я- учитель» 

Марасулова Оксана Юрьевна «Я- учитель» 

Маслакова Лилия Павловна «Я- учитель» 

Матросова Полина Александровна «Я- учитель» 

Мерк Антон Андреевич «Я- учитель» 

Мерк Марина Александровна «Я- учитель» 

Мерошовьян Дмитрий Андреевич «Я- учитель» 

Минегалиева Ирина Федоровна «Я- учитель» 

Мудрова Ольга Сергеевна «Я- учитель» 

Нагель Виктория Ивановна «Я- учитель» 

Нугманова Зульфия Сафеевна «Я- учитель» 

Нуркаева Рифа Байрасовна «Я- учитель» 

Опалько Валерий Николаевич «Я- учитель» 

Осьмак Елена Николаевна «Я- учитель» 

Павлова Светлана Павловна «Я- учитель» 

Падерина Светлана Анатольевна «Я- учитель» 

Палько Роман Анатольевич «Я- учитель» 

Плоп Татьяна Николаевна «Я- учитель» 

Полухина Людмила Викторовна «Я- учитель» 

Савельева Татьяна Сергеевна «Я- учитель» 

Сарлыбаева Лиана Анатольевна «Я- учитель» 

Светлова Марина Борисовна «Я- учитель» 

Силантьева Марина Владимировна «Я- учитель» 

Симаков Вячеслав Николаевич «Я- учитель» 

Сирачитдинова Лилия Медхатовна «Я- учитель» 

Смольник Елена Марковна «Я- учитель» 

Сотникова Татьяна Николаевна «Я- учитель» 

Стрижак Алина Олеговна «Я- учитель» 

Таибова Майрам Саидиновна «Я- учитель» 

Третьякова Татьяна Николаевна «Я- учитель» 

Троцкая Наталья Викторовна «Я- учитель» 



Труфанова Надежда Андреевна «Я- учитель» 

Умнова Алёна Вячеславовна «Я- учитель» 

Усольцева Виктория Викторовна «Я- учитель» 

Усцелёмова Наталья Анатольевна «Я- учитель» 

Хазранов Рустам Эзберович «Я- учитель» 

Халтурина Елена Дмитриевна «Я- учитель» 

Халтурина Марина Михайловна «Я- учитель» 

Цуренко Станислав Михайлович «Я- учитель» 

Цуренко Александра Ивановна «Я- учитель» 

Шакмаева Светлана Юрьевна «Я- учитель» 

Шипунова Галина  Андреевна «Я- учитель» 

Гаязетдинова Диана Бахадыровна  «Я- учитель» 

6. Оператор 1. Сайфутдинова Елена  Валерьевна  «Я- Администратор» 

2. Швец Наталья Владимировна «Я- Администратор» 

7. Специалист 

отдела кадров 

1. Минникаева Олеся Владимировна  

2. Никифорова Дарья Александровна  

 

 

               

 



Сертификат
подтверждает, что

Программа «Активный учитель» 

Руководитель 
образовательной 
платформы Учи.ру



С. А. Веременко

Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра автономный округ

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №29

Мерк Марина Александровна
вошел(-шла) в число учителей, благодаря которым образовательное
учреждение «МБОУ СОШ №29» набрало 171528 балла(-ов) и заняло 1

место в регионе

по итогам марта 2024 года



Эксперт в онлайн-образовании

Сертификат
подтверждается, что

получил (-а) статус

в рамках программы «Активный учитель»

Программа «Активный учитель» 

Руководитель 
образовательной 
платформы Учи.ру



С. А. Веременко

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №29

Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра автономный округ

Мерк Марина Александровна

по итогам 2023 - 2024 учебного года



Лицензия на осуществление образовательной
деятельности №038749 от «20» сентября 2017 г.

Руководитель направления «Олимпиады»
платформы «Учи.ру»

Д. В. Островская

Всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру
«Безопасные дороги» для учеников 1–9 классов 

Октябрь 2023

Письмо № 2309-11-277981

Уважаемый (-ая)
Мерк Марина Александровна!

Платформа Учи.ру благодарит вас за помощь
в проведении всероссийской онлайн-олимпиады

"Безопасные дороги" для учеников 1–9 классов.

Желаем дальнейших успехов в обучении!


